
平成 29 年第 1 回恵那市笠置財産区議会定例会会議録 

 

平成 29年 3月 10日に平成 29年第 1回恵那市笠置財産区議会定例会が笠置

コミュニティセンターミーティングルームに招集され会議を開いた。 

その次第は次のとおりである。 

 

１． 本日の会議に附議した事件は次のとおりである。 

 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

第６ 

第７ 

諸般の報告 

恵那市笠置財産区議会議長の選挙 

議席の指定 

議事録署名議員の指名 

会期の決定 

恵那市笠置財産区議会副議長の選挙 

平成 29 年度恵那市笠置財産区特別会計歳入歳出予算について 

 

２． 本日の出席議員は次のとおりである。 

 

出席議員 

１番  小川 文夫   ６番  安田 利弘 

２番  林 豊敏    ７番 山本 甲司 

３番 逸見 敏彦   ８番 遠藤 俊英 

４番  林 一男    ９番 遠藤 昭平 

５番  辻 吉博     

 

３． 本日の会議に出席した職員及び書記は次のとおりである。 

 

恵那市笠置振興事務所 鷹見 利夫 

恵那市笠置振興事務所 西井 悠喜 

 

事務局 

 

定刻になりましたので、進行させていただきます。本日、平成 29

年第 1 回恵那市笠置財産区議会定例会を招集しましたところ、議員



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

議 員 

 

の皆様にはご多用の中をご出席いただきまして、ありがとうござい

ます。私は、笠置振興事務所の西井でございます。よろしくお願い

いたします。 

 さて、ただいまから平成 29 年第 1 回恵那市笠置財産区議会定例

会が開会されますが、本日は選挙後最初の財産区議会でございま

す。したがいまして、議長が決まるまでの間、地方自治法第１０７

条の規定によりまして、年長議員が臨時に議長の職務を行うことに

なります。 

 そこで、出席議員中、小川文夫議員が年長でありますので、議員

を紹介申し上げます。 

 それでは、山本高徳議員、議長席にお着きくださるようお願いし

ます。 

 

ただいまご紹介をいただきました、小川文夫でございます。地方自

治法第１０７条の規定により、臨時に議長の職務を行います。 

議長選挙が終わるまでの間、臨時議長を努めさせていただきます。

どうぞよろしくお願いします。 

 

日程第 1 諸般の報告を事務局より行います。 

 

事務局は、平成 28 年 12 月 20 日から平成 29 年 3 月 10 日までの諸

事業を報告する 

 

以上で諸般の報告を終わります。 

日程第 2 恵那市笠置財産区議会議長の選挙を議題といたします｡ 

お諮りいたします。選挙の方法は、指名または投票のいずれの方法

にいたしましょうか。 

 

（「指名推薦でお願いします」と呼ぶ者あり） 

 

選挙の方法は指名推薦にしたいとの発言であります。これにご異議

ございませんか。 



 

 

 

臨時議長 

 

 

 

議 員 

 

臨時議長 

 

 

議 員 

 

臨時議長 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議ありませんので、指名推薦によることにいたします。 

お諮りいたします。議長の指名推薦をどのようにいたしましょう

か。 

 

（「辻吉博君を議長に推薦します」と呼ぶ者あり） 

 

辻吉博君を推薦したいとの発言であります。これにご異議ございま

せんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議ありませんので、辻吉博君を議長といたします。 

新議長のあいさつをお願いいたします。 

 

（新議長あいさつ） 

ただ今、皆様方のご支援をいただきまして、私、議長に推薦を賜り

ました。身に余る光栄と存じます｡心から厚くお礼申し上げます｡

笠置財産区議会発展のため精一杯努力してまいる所存でございま

す。どうか議員の皆様方のご指導、ご鞭撻を心からお願い申し上げ

まして、簡単ではございますが、議長就任のご挨拶にさせていただ

きます。 

 

日程第 3 議席の指定を議題とします。 

議席は議長において指名します。議員諸君の氏名とその議席番号を

事務局より朗読します。 

 

 

１番 小川 文夫君 

２番  林 豊敏君 



 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 員 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 員 

 

議 長 

 

議 員 

３番  逸見 敏彦君 

４番  林 一男君 

５番  辻 吉博君 

６番  安田 利弘君 

７番 山本 甲司君 

８番 遠藤 俊英君 

９番 遠藤 昭平君  以上です。 

  

ただいま事務局の朗読のとおり議席を指定いたしました。それぞれ

の議席にお着き願います。 

 

日程第 4 議事録署名議員の指名を行います。 

議事録署名議員は、1 番小川文夫君、4 番林一男君を指名いたしま

す。 

 

日程第 5 会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日１日限りといたした

いと思います。これにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたします。 

 

日程第 6 恵那市笠置財産区議会副議長の選挙を議題といたしま

す。お諮りいたします。選挙の方法は、指名推薦または投票のいず

れの方法にいたしましょうか。 

 

（「指名推薦でお願いします」と呼ぶ者あり） 

 

選挙の方法は指名推薦にしたいとの発言であります。これにご異議

ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



 

議 長 

 

 

 

議 員 

 

議 長 

 

 

議 員 

 

議 長 

 

 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

 

議 員 

 

議 長 

 

 

 

議 員 

 

議 長 

 

 

ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推薦にすること

に決定いたします。お諮りいたします。副議長の指名推薦をどのよ

うにいたしましょうか。 

 

（「小川文夫君を副議長に推薦します」と呼ぶ者あり） 

 

小川文夫君を推薦したいとの発言であります。これにご異議ござい

ませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議ありませんので、小川文夫君を副議長といたします。 

 

日程第 7 議第 1 号平成 29 年度恵那市笠置財産区特別会計歳入歳

出予算を議題といたします。事務局の説明を求めます。 

 

事務局は議案を説明する。 

 

説明が終わりました。本件に対する質疑を行います。質疑はござい

ませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。お諮りいたします。 

議第 1 号平成 29 年度恵那市笠置財産区特別会計歳入歳出予算は、

原案のとおり可決することにご異議はございませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

異議なしと認めます。よって、議第１号は原案のとおり可決されま

した。             



 

 

今期定例会に附議された議事はすべて終了したので、平成 29 年第

１回恵那市笠置財産区議会定例会を閉会します。 

 

 

 

平成 29 年 3 月 10 日 

 

午後 5 時 00 分閉会する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


